АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.09.2010                                                                                  № 416
Об утверждении правил приема граждан

в муниципальные общеобразовательные

учреждения
В целях обеспечения реализации прав граждан на общедоступное, бесплатное и качественное общее образование, регулирования порядка приема граждан в муниципальные общеобразовательные учреждения, повышения ответственности руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений за обеспечение обязательного общего образования, в соответствии со статьями 16, 19, 52 Закона Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании» (в редакции Федерального закона от 17.07.2009 № 19-ФЗ), пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 07.05.2009 № 90-ФЗ), статьями 6, 34 Устава муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемые правила приема граждан в муниципальные общеобразовательные учреждения (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации города Ступеня В.И.
Глава города Оленегорска

с подведомственной территорией                                 Д.А.Володин

Приложение

к постановлению

администрации города

от 28.09.2010 № 416
Правила приема граждан
в муниципальные общеобразовательные учреждения

1.Общие положения

1.1. Правила приема граждан в муниципальные общеобразовательные учреждения (далее по тексту – Правила) разработаны в целях реализации на территории города Оленегорска с подведомственной территорией прав граждан на получение общедоступного, бесплатного и качественного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, защиты интересов детей и удовлетворения потребностей семьи в выборе общеобразовательного учреждения.
1.2. Правила устанавливают единые требования к приему граждан в муниципальные общеобразовательные учреждения, реализующие программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования (далее – общеобразовательные учреждения).

1.3. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации в сфере образования, законом Российской Федерации «Об образовании», Федеральным Законом «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Типовым положением об общеобразовательном учреждении, Типовым положением о вечернем (сменном) общеобразовательном учреждении,   санитарно - эпидемиологическими правилами и нормативами, а также Федеральными законами «О гражданстве Российской Федерации», «О беженцах», «О вынужденных переселенцах», «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».
2. Общие требования к приему граждан в общеобразовательные учреждения.
2.1. В общеобразовательные учреждения на ступенях начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования принимаются граждане, проживающие на территории муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией, и имеющие право на получение образования соответствующего уровня.
2.2. Общеобразовательное учреждение обязано ознакомить поступающего и (или) его родителей (законных представителей) с уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации общеобразовательного учреждения, образовательной программой, реализуемой этим общеобразовательным учреждением, и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса.
2.3. Граждане и (или) их родители (законные представители) имеют право выбирать общеобразовательное учреждение, форму получения общего образования, но не могут настаивать на реализации каких-либо образовательных программ, услуг, форм получения образования, не предусмотренных уставом общеобразовательного учреждения.
2.4. Количество обучающихся в общеобразовательном учреждении определяется условиями, созданными для осуществления образовательного процесса, с учетом санитарных и гигиенических норм и других контрольных нормативов, указанных в лицензии на право ведения образовательной деятельности.
2.5. В приеме в общеобразовательное учреждение может быть отказано только по причине отсутствия свободных мест.
Под свободными местами в настоящих Правилах понимаются незаполненные места в классах, имеющих наполняемость менее установленной действующим законодательством.
2.6. В случае отсутствия свободных мест в общеобразовательном учреждении  орган, уполномоченный учредителем обязан предоставить гражданину и (или) его родителям (законным представителям) информацию о наличии свободных мест в других общеобразовательных учреждениях города и обеспечить его прием.
2.7. Прием в общеобразовательные учреждения иностранных граждан, лиц без гражданства, детей из семей беженцев и переселенцев осуществляется на общих основаниях без учета наличия или отсутствия регистрационных документов.
2.8. Основанием приема граждан в общеобразовательное учреждение любого вида является заявление (приложение):

- родителей (законных представителей) несовершеннолетних граждан (на ступенях начального общего и основного общего образования);

- граждан старше 14 лет с согласием родителей (законных представителей) на ступенях основного общего и среднего (полного) общего образования.
- совершеннолетних граждан при приеме в вечернее (сменное) общеобразовательное учреждение.
Прием заявления осуществляется при наличии документа, удостоверяющего личность заявителя.
К заявлению о приеме прилагаются документы, установленные настоящими Правилами.

2.9. Заявление о приеме на обучение регистрируется в журнале приема заявлений с выдачей заявителю расписки – уведомления (приложение).
2.10. Решение о зачислении детей в 1-й, 10-й классы оформляется приказом руководителя общеобразовательного учреждения и доводится до сведения обучающихся, их родителей (законных представителей) в срок до 31 августа текущего года.
2.11. Решение о зачислении ребенка, поступающего в последующие классы общеобразовательного учреждения, а также поступающего в 1-й и 10-й класс в течение учебного года, оформляется приказом руководителя общеобразовательного учреждения не позднее дня, следующего за днем подачи всех необходимых документов.
2.12. Особенности приема и зачисления граждан в профильные классы (группы) муниципального общеобразовательного учреждения устанавливаются соответствующим Положением об общеобразовательном учреждении, работающем в режиме ресурсного центра, утверждаемым органом, уполномоченным учредителем.
2.13. Зачисление граждан в специальные (коррекционные) классы ступеней начального общего и основного общего образования осуществляется на основании приказа органа, уполномоченного учредителем с согласия родителей (законных представителей) несовершеннолетних и по заключению психолого-медико-педагогической комиссии.
2.14. Зачисление граждан в классы компенсирующего обучения ступеней начального общего и основного общего образования осуществляется приказом руководителя общеобразовательного учреждения с  учетом интересов родителей (законных представителей) по согласованию с органом, уполномоченным учредителем.
3. Прием граждан в первый класс
3.1. В первый класс общеобразовательного учреждения принимаются дети, достигшие к 1 сентября текущего года возраста не менее 6 лет 6 месяцев, при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позднее достижения ими возраста 8 лет.
3.2. Вопрос о приеме детей, не достигших 6,5 лет, в первый класс общеобразовательного учреждения решается общеобразовательным учреждением по заявлению родителей (законных представителей) при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, при наличии условий с соблюдением всех гигиенических требований по организации обучения детей с шестилетнего возраста.

3.3. Вопрос о приеме детей в возрасте старше 8 лет решается общеобразовательным учреждением по заявлению родителей (законных представителей) по согласованию с органом, уполномоченным учредителем.

3.4. При приеме детей в первый класс общеобразовательного учреждения не допускается проведение испытаний (экзаменов, тестов, конкурсов), направленных на выявление уровня знаний ребенка по различным учебным дисциплинам и предметам.

Учитель или педагог-психолог могут провести консультирование по желанию родителей (законных представителей) и дать им рекомендации по подготовке ребенка к школе.
3.5. Для зачисления в первый класс родители (законные представители) несовершеннолетнего гражданина представляют в общеобразовательное учреждение следующие документы:

- заявление о приеме на имя руководителя общеобразовательного учреждения;

- медицинскую карту по установленной форме (медицинскую справку);
- копию свидетельства о рождении.
4. Прием граждан в десятые классы
4.1. Для зачисления в десятый класс родители (законные представители) несовершеннолетнего гражданина, совершеннолетние граждане представляют в общеобразовательное учреждение следующие документы:

- заявление о приеме на имя руководителя общеобразовательного учреждения;

- медицинскую карту по установленной форме (медицинскую справку);

- копию паспорта;
- копия документа об основном общем образовании
5. Прием граждан в последующие классы ступеней начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования
5.1. Для зачисления в последующие классы ступеней начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования родители (законные представители) несовершеннолетнего гражданина, совершеннолетние граждане представляют в общеобразовательное учреждение следующие документы:

- заявление о приеме на имя руководителя общеобразовательного учреждения;

- медицинскую карту по установленной форме (медицинскую справку);

- копию паспорта;

- выписки текущих оценок по всем предметам, заверенной печатью общеобразовательного учреждения, в котором он обучался ранее;
- копию документа об основном общем образовании для зачисления в 10 – 11(12) классы.
5.2. При отсутствии документов об уровне образования общеобразовательное учреждение создает предметные комиссии и самостоятельно определяет уровень образования гражданина.
6. Заключительные положения
6.1. Руководитель общеобразовательного учреждения, допустивший нарушения права на образование, прав и свобод обучающихся, предусмотренных законодательством об образовании, в том числе нарушения, связанные с незаконным отказом в приеме граждан в общеобразовательное учреждение или незаконным отчислением (исключением) обучающегося из общеобразовательного учреждения, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Приложение к правилам приема граждан

в муниципальные общеобразовательные

учреждения

№ ____ «____»________20_____ г.

номер и дата регистрации заявления

	Директору________________________________________________________

(наименование учреждения)

_________________________________________________________________

(Ф.И.О. директора)

Родителя (законного представителя),

Гражданина,

(ненужное зачеркнуть)

Фамилия________________________________

Имя_____________ Отчество_______________

Домашний адрес (место фактического проживания),

место регистрации

Город___________улица___________________

дом__________ кв.________

домашний телефон _________________________

рабочий телефон___________________________

мобильный телефон_________________________

Е-mail: _

Прошу принять (меня) моего (ю) сына (дочь)

_________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

в_________________класс

Изучал(а)__________________________язык

С уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, основными образовательными программами, _________

(другие документы, регламентирующие образовательную деятельность) ознакомлен(а).

Приложения (подчеркнуть):

1. Медицинская карта (справка);

2. Копия свидетельства о рождении (копия паспорта - при наличии);

3. Ведомость с оценками промежуточной аттестации (текущими оценками);

4. Ксерокопия документа об основном общем образовании;

5. Иные документы (указать какие):

Я,___________________согласен на обработку персональных данных

        (Ф.И.О. родителя)

 ребенка и внесение их в электронный реестр__________________________

приказ №____ «____» _______20______ г. о зачислении гражданина в Учреждение

Расписка - уведомление

Заявление____________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование юридического лица)

с приложением документов принято «____» ____________ 20____ года

PAGE
1